hic remanent, et non eos morientes sequuntur, juxta illud : Quoniam cum interierit dives homo, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus (Psal. xlviii). Hic, inquam, remanet : ipsi vero fugerunt. Quid est, fugerunt? Cito mortui sunt. Stulte, inquit Deus, hac nocte repetunt animam tuam abs te, quæ autem præparasti cujus erunt (Luc. xii)? Eleganter breviter vitæ hominis, sanctus Scripturæ Spiritus fugam nominare consuevit, ut illic : Qui, videlicet homo, quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra (Job xiv). Item : Dies mei velociores fuerunt cursore, fugerunt et non viderunt bonum (Job ix). Multum ergo aquæ Ninive infideles sunt, quæ non sequuntur amatorem suum. Econtra de aquis bonis, quæ non piscinarum sive cisternarum, sed fontium viventes aquæ sunt. Nimirum constat, quia fideles sunt. Siquidem possessorem sive amatorem suum non relinquunt morientem, sed cum eo vadunt et sequuntur eum ad excelsa, et ibi transeunt. Iste, inquit alius propheta, in excelsa habitabit munimenta saxorum sublimitas ejus, panis eis datus est, aquæ ejus fideles sunt (Isa. xxxiii). Miro autem modo quia dixerat, ipsi vero fugerunt, id est velociter nudi et nihil secum portantes de hac vita transierunt miro, inquam, modo et cum hostili irrisione inelamat eis dicens : State, state, diripite aurum, diripite argentum. Quanta enim et quam hostilis irrisio est taliter fugientibus, quos turbo mortis nimis invitos abripit, inelamare? State, state, et quanto acerbius est dicere, diripite aurum et diripite argentum quam dicere diripistis aurum, diripistis argentum. Licet hoc etiam satis acerbum sit dicere in tali fuga eorum. State, state, inquit, statimque subjungit : Et non est qui revertatur. Diripite, ait, aurum, diripite argentum, statimque adnectit : Et non est finis divitiarum præ omnibus vasis desiderabilibus, quibus verbis insatiabilis eorum fuisse avaritia declamatur. Multum vehemens et omne rhetorum sæcularium grandiloquium excedens, est ista redargutio, qua sub nomine Ninive Spiritus sanctus sanctorum Paracletus in isto sui nominis propheta redarguit mundum de peccato, adhuc addens : Dissipata et scissa et dilacerata, et cor tabescens, et dissolutio genuum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium sicut nigredo ollæ. Parum erat arguere de solo avaritiæ peccato, nisi et de universitate malorum argueret, quorum utique avaritia radix est. Septem namque dictionibus grandisonis, quo videlicet numero universitas designari solet, mala omnia quæ avaritiam consequuntur, et quorum ipsa radix est, vehementer declamat. Primo dicit eam dissipatam, secundo scissam, tertio dilaceratam, quarto contabescens, quinto dissolutionem genuum, sexto defectionem in cunctis renibus, septimo facies omnium esse sicut nigredinem ollæ. Dissipata enim est in constanti actione, scissa tam sectarum quam odiorum contrarietate, dilacerata rapinarum et cædium mutuarum assiduitate, et cor tabescens mœnore invidiæ, dissoluta habens genua dissolutione

diffidentia, defectionem in renibus cunctis, ita ut A nulla sit virtus continentia. Quantum enim in superbia tumuit, tantum in libidinem fluxit. Quod ultimum posuit, et facies omnium sicut nigredo ollae, idem est ac si diceret, omnes diabolo similes existere. Nam ad Jeremiam loquitur Dominus: *Quid tu rides? Et dixi: Ollam succensam ego video, et faciem ejus a facie aquilonis. Et dixit Dominus 258 ad me: Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terrae (Jer. 1)*. Olla succensa ab ipso incendio jugem retinet nigredinem, longe nimiumque dissimilis auro vel argento, quod ex incendio majorem et magis lucidam reportat puritatem. Ita diabolus et tota civitas ejus, *totus hic mundus in maligno positus (I Joan. v)*, de ipsis malis suis pejor efficitur, multum dissimilis civitati Dei, B quae tunc pulchrior apparet, quando excoquitur igne tribulationis instar auri vel argenti, quod, ut jam dictum est, probatum per ignem amplius enitescit. Quis dinumerare possit calamitates mundi miseri, quas isti paucis, id est septem dictionibus declamavit? Sunt historicae, libri leguntur divini et saeculares, mala haec recensentes, malorumque causas quatuor animi passiones, dolorem sive tristitiam, timorem, gaudium, spem. Ex istis quatuor passionibus, ut ipsi quoque saeculares sentiunt, mala hujus mundi oriuntur, quas videlicet passiones congruis hic descriptionibus insinuari, dum praemissis malis dicendo, *dissipata et scissa et dilacerata*, subjungit quatuor haec: *Et cor tabescens, et dissolutio genuum, et defectio in cunctis renibus, et facies omnium sicut nigredo ollae*. Nam *cor tabescens* quid aliud est quam tristitia sive dolor aut invidia? Porro *dissolutio genuum*, timor hujus saeculi est, et qui timorem illum habet, sine dubio ad omne opus virtutis genibus dissolutus est. Gaudium saeculi maxime in renibus est, et proinde defectionem in cunctis renibus voluptates inexplebiles intelligimus. Spes mundi non mundo, sed in daemionibus fuit, et daemionum thecis, id est simulacris, de quibus quia scriptum est: *Similes illis sunt qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (Psal. cxiii)*, recte et hic dictum intelligimus, *et facies omnium sicut nigredo ollae*, id est similes illi sunt in quo sperant, in quo confidunt diabolo denigrato, D et tenebrarum principi. Quis illas legens historias, imo tragedias truces et sanguineas non exhorrescat atque admiretur quomodo mundus subsistat? Adhuc malum quoddam est hujus mundi quod nondum dixit, malum pejus omnibus malis, malum quod reum hunc mundum convicit, et excusationem tollit de omnibus malis. Quod est illud malum? Nimirum quia venientem ad se Salvatorem Filium Dei non recipit. Malum istud enuntiaturus Spiritus sanctus, miro modo vocem suam mutat, quia malum istud caeteris malis dissimile est, et idcirco voce mutata, tanquam judiciali actione, cum judiciaria majestate exclamando percunctatur, percunctando exclamat: *Ubi est habitaculum leonum, et pascua catulorum leonum. Ad quem ivit leo, ut ingrederetur illuc* catulus